
 

 

РЕШЕНИЕ 

26 апреля 2021 г.                                         № 10/9 - 5                          

г.Янаул 
 

О проведении олимпиады школьников по вопросам избирательного 

права и избирательного процесса 

 

Руководствуясь частью 6 статьи 25 Кодекса Республики Башкортостан о 

выборах, решением территориальной избирательной комиссии 

муниципального района Янаульский район Республики Башкортостан от 

19 марта 2021 года №7/7-5 «Об утверждении плана мероприятий 

территориальной избирательной комиссии муниципального района 

Янаульский район Республики Башкортостан по организации и проведению 

Дня молодого избирателя на территории Янаульского района в 2021 году», в 

целях повышения правовой культуры, формирования активной гражданской 

позиции молодых избирателей, акцентирования внимания молодежи на 

дискуссионных вопросах избирательного права и процесса, территориальная 

избирательная комиссия муниципального района Янаульский район 

Республики Башкортостан решила:  

1. Провести олимпиаду школьников по вопросам избирательного 

права и избирательного процесса 14 мая 2021 года в 13.00 на базе МБОУ 

гимназия им.И.Ш.Муксинова г.Янаул. 

2. Утвердить положение олимпиады школьников по вопросам 

избирательного права и избирательного процесса (Приложение №1). 

3. Утвердить состав комиссии по проверке и подведения итогов 

олимпиады (Приложение № 2). 

4. Утвердить форму заявки на участие в олимпиаде 

(Приложение № 3).  

 

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ 

КОМИССИЯ  

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  

ЯНАУЛЬСКИЙ РАЙОН  

РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН 

 

БАШҠОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАҺЫ  

ЯҢАУЫЛ РАЙОНЫ  

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОН  

ТЕРРИТОРИАЛЬ ҺАЙЛАУ 

КОМИССИЯҺЫ 



5. Утвердить Перечень заданий и ответов олимпиады школьников по 

вопросам избирательного права и избирательного процесса (Приложение №4). 

6. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

председателя территориальной избирательной комиссии муниципального 

района Янаульский район Республики Башкортостан Калимуллина А.Ф.   

 

 

Председатель  

территориальной избирательной комиссии 

муниципального района Янаульский район  

Республики Башкортостан 

 

А.Ф. Калимуллин 

   

Секретарь  

территориальной избирательной комиссии 

муниципального района Янаульский район  

Республики Башкортостан 

 

Г.Н. Кагирова 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение №1  

к решению территориальной  избирательной 

комиссии муниципального района Янаульский район 

Республики Башкортостан 

от 26 апреля 2021 года №  10/9 -5 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

об олимпиаде школьников по вопросам избирательного права и 

избирательного процесса 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящее Положение об олимпиаде школьников по вопросам 

избирательного права и избирательного процесса (далее – Положение) 

определяет цели и задачи, порядок организации и проведения олимпиады 

школьников по вопросам избирательного права и избирательного процесса 

(далее – олимпиада), ее организационно-методическое, финансовое 

обеспечение, порядок участия, определения победителей и призеров 

олимпиады, их права и обязанности.  

1.2. Основной целью олимпиады является выявление и развитие у 

обучающихся творческих способностей и интереса к правовым дисциплинам, 

повышение правовой культуры будущих избирателей, а также повышение 

мотивации к получению и совершенствованию знаний в области 

избирательного права и избирательного процесса.  

1.3. Основными задачами олимпиады являются:  

- создание условий для интеллектуального развития, выявление и 

поддержка одаренных детей, в том числе содействие им в профессиональной 

ориентации и продолжении образования;  

- выявление и развитие у обучающихся творческих способностей и 

интереса к научно-исследовательской деятельности;  

- распространение и популяризация знаний в области избирательного 

права и избирательного процесса.  

1.4. Олимпиада проводится 14 мая 2021 года в 13.00 на базе МБОУ 

гимназия им. И.Ш.Муксинова г.Янаул. 

1.5. Организаторами олимпиады является территориальная 

избирательная комиссия муниципального района Янаульский район 

Республики Башкортостан, Муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования Дом пионеров и школьников г. Янаул 

муниципального района Янаульский район Республики Башкортостан. 

1.6. Организаторы олимпиады вправе привлекать к ее проведению 

образовательные организации, учебно-методические объединения, 

общественные организации.  

1.7. Олимпиада включает в себя задания, составленные на основе 

примерных общеобразовательных программ среднего общего образования, 

представляющие собой практические и теоретические задачи по вопросам 

избирательного права и избирательного процесса.  



1.8. В олимпиаде на добровольной основе принимают участие лица, 

осваивающие образовательные программы среднего общего образования в 

Российской Федерации.  

1.9. Языком проведения олимпиады является государственный язык 

Российской Федерации – русский язык.  

1.10. Все права на фото- и видеосъемку, а также аудиозапись 

мероприятий, проходящих в рамках олимпиады, их распространение и 

тиражирование, а также на их трансляцию (в том числе в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет») принадлежат организаторам 

олимпиады и могут быть использованы ими в образовательных, 

информационных и методических целях.  

 

2. Организационно-методическое и информационное обеспечение 

олимпиады  
2.1. Для проведения олимпиады и проверки работ участников создается 

организационный комитет Олимпиады школьников по вопросам 

избирательного права и избирательного процесса (далее – оргкомитет).  

2.2. Оргкомитет:  

- осуществляет общее руководство при подготовке и проведении 

олимпиады;  

- утверждает задания олимпиады, списки участников олимпиады, формы 

дипломов победителей и призеров олимпиады, благодарственных писем, 

сертификатов участников олимпиады;  

- представляет в оргкомитет предложения по вопросам 

совершенствования организации и методического обеспечения олимпиады;  

- проверяет и оценивает результаты выполнения участниками заданий 

олимпиады, в том числе составляет ранжированные списки участников, 

сводную ведомость результатов выполнения заданий заключительного этапа;  

- исполняет иные функции, связанные с подготовкой и проведением 

олимпиады.  

2.3. Информация об олимпиаде, о победителях и призерах олимпиады 

является открытой и публикуется на сайте организатора.  

 

 

3. Порядок проведения олимпиады  
3.1. Олимпиада проводится в двух категориях: для учащихся 10-х 

классов и для учащихся 11-х классов.  

3.2. Участниками олимпиады являются учащиеся, обучающиеся по 

образовательным программам среднего общего образования, подавшие заявку. 

Заявку необходимо подать до 11 мая 2021 года на электронный адрес: 

yantika@mail.ru.  

3.3. Оценка выполнения творческого задания осуществляется по 

следующим критериям:  

- тестовые задания (по одному баллу); 

- соотношение терминов и понятий (до двух баллов); 



- заполнение пропусков в предложениях (за каждый правильный ответ – 

2 балла); 

- верные суждения (за каждый правильный ответ – 2 балла); 

- расположить в правильной последовательности (за правильно 

выполненное задание – 3 баллов); 

- практическая направленность (до пяти баллов). 

3.4. Результат каждого участника олимпиады определяется исходя из 

суммированных баллов.  

3.5. Победители и призеры олимпиады определяются оргкомитетом на 

основании протокола жюри, исходя из количества набранных.  

3.6. На основании решения оргкомитета о результатах олимпиады 

организатором принимается решение об итогах олимпиады. Решение об итогах 

олимпиады утверждается решением территориальной избирательной комиссии 

муниципального района Янаульский район республики Башкортостан.  

3.7. Победители олимпиады награждаются дипломами. Дипломы 

победителей олимпиады подписываются председателем оргкомитета.  

3.8. Участники олимпиады, показавшие высокие результаты, но не 

вошедшие в число победителей и призеров, по решению оргкомитета могут 

быть отмечены благодарственными письмами, направляемыми по месту учебы 

участников олимпиады.  

 

4. Финансирование  
4.1. Участие в олимпиаде осуществляется на безвозмездной основе.  

4.2. Оплата расходов, связанных с участием в олимпиаде (проезд, 

проживание, питание), осуществляется за счет собственных средств 

участников или средств направляющей стороны. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Приложение №2  

к решению территориальной  избирательной 

комиссии муниципального района Янаульский 

район Республики Башкортостан 

от 26 апреля 2021 года №  10/9 -5 

 

C О С Т А В 

организационного комитета по проведению олимпиады школьников по 

вопросам избирательного права и избирательного процесса 
 

Председатель 

Калимуллин Артур 

Филаритович 

председатель территориальной избирательной 

комиссии муниципального района Янаульский 

район  Республики Башкортостан 

Секретарь 

Яруллина Сылу 

Икрамовна 

член территориальной избирательной комиссии 

муниципального района Янаульский район  

Республики Башкортостан 

 

Члены жюри 
 

Сазонов Сергей 

Вячеславович 

член территориальной избирательной комиссии 

муниципального района Янаульский район  

Республики Башкортостан 

Шамсутдинова Диния 

Фаузиевна 

директор Муниципального бюджетного 

учреждения дополнительного образования Дом 

пионеров и школьников г. Янаул 

муниципального района Янаульский район 

Республики Башкортостан  

Макарова Ирина 

Павловна 

Заместитель директора Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения 

гимназия им.И.Ш.Муксинова г.Янаул 

муниципального района Янаульский район 

Республики Башкортостан   
 



 
Приложение №3  

к решению территориальной  избирательной 

комиссии муниципального района 

Янаульский район Республики Башкортостан 

от 26 апреля 2021 года №  10/9 -5 

 

Заявка 
на участие в олимпиаде школьников по вопросам избирательного права 

 и избирательного процесса 
 

№ 
Ф.И.О. 

участника 
Класс 

Номер мобильного 

телефона, адрес 

электронной почты 

Образовательное 

учреждение 

ФИО 

учителя 

подготови

вшего 

участника 

1      

2      

 

 

 

 

Руководитель 

образовательной организации __________________ ФИО 

 
М.П. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


